
 20 – sábado, 30 de Julho de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Junior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
PORTARIA PRE Nº 053/2016

Designa Membro de Câmara em Caráter Excepcional
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
vIII, do Art . 15, da Lei nº 11 .552, de 03 de agosto de 1994, c/c com 
Decreto 45 .837, de 20/04/2013, Considerando o impedimento tempo-
rário do Prof. Marcos Esdras Leite, por motivo plenamente justificado, 
de cumprir seu mandato como membro da Câmara CSA da FAPEMIG; 
Considerando a necessidade de especialista na área de geografia para o 
julgamento das propostas apresentadas à FAPEMIG, que se processará 
ao longo do segundo semestre de 2016; Considerando que a ausência 
de especialista na área poderá acarretar grave prejuízo no julgamento 
das propostas, Resolve: Art . 1º - Por decisão da Diretoria Executiva da 
FAPEMIG e, em caráter excepcional, fica suspenso até 31 de dezem-
bro de 2016 o mandato do Prof . Marcos Esdras Leite, para permitir 

sua plena recuperação do acidente sofrido, desobrigando-o dos compro-
missos associados ao seu mandato como membro da Câmara CSA da 
FAPEMIG . Art . 2º - Ainda por decisão da Diretoria Executiva da FAPE-
MIG, fica designada como membro da Câmara CSA, até 31/12/2016, 
a Profa . Andréa Maria Narciso Rocha de Paula, com plenos poderes, 
direitos e deveres da função . Art . 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação . Belo Horizonte, 29 de julho de 2016 . Ass) Prof . 
Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

29 863848 - 1

PORTARIA PRE Nº 055/2016
DESIGNA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS 
PARA A CHAMADA FAPEMIG 05/2016 – APOIO 

A NÚCLEO DE INOvAÇÃO TECNOLÓGICA
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
inciso vIII do Art . 15 da Lei Nº 11 .552, 3 de agosto de 1994, Resolve: 
Art . 1º - Designar os especialistas abaixo como membros da Comissão 
de Julgamento das propostas apresentadas para a Chamada 05/2016 – 
Apoio a Núcleo de Inovação Tecnológica:

 Cristina Maria Assis Lopes Tavares da Mata Hermida Quintella
 José Renato Carvalho Gomes
 Maria das Graças Ferraz Bezerra
 Rafael Leite Pinto de Andrade
 Ricardo Silva Pereira
 Rita de Cássia Pinheiro Machado
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 28 de julho de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela - Pre-
sidente da FAPEMIG

29 863849 - 1

Masp 1198565-2 - Daniel Arthur Quaresma da Costa, Ciência Política/
Teoria do Estado, Direito do Consumidor, Legislação Ambiental, 40 
h/a
Masp 1185769-5 - Wilson Medeiros Pereira, Direito Tributário I, 
Direito Previdenciário I, Direito Previdenciário II, 40h/a
Masp 1004185-3 - Leonardo Linhares Drumond, Direito Administra-
tivo I, Direito Médico – Legal, Legislação Trabalhista e Previdenciária, 
Direito Trabalhista, 40h/a
Masp 1418386-7- Marcelo Brito, Direito Internacional Público, Direito 
Internacional Privado, 40h/a
Masp 1052724-0 - Leandro Luciano da Silva, Direito Constitucional II, 
Direito do Trabalho I, Direito Previdenciário I, 40h/a
Masp 1374458-6 - Carlos André Moreira da Silva, Psicologia Jurídica, 
10h/a

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NIvEL vI – A
PARA O PERÍODO DE 03/08/2016 A 31/12/2016
MASP 1141462-0 - Alexandre Ricardo Damasceno Rocha, Prática Jurí-
dica Penal, Estágio supervisionado III, 36h/a .

29 863877 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 238/2016 - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, de 
25/04/2003, aos servidores: MASP: 1161963-2,DIvAIR FRANCISCO 
MOREIRA, cargo AFGMQ, por 01 mês, ref . ao 1º qq de 01 .08 .2016 a 
30 .08 .2016 . MASP: 1147995-3, EvALDO LUIZ DOS SANTOS, cargo 
AFGMQ, por 01 mês, ref . ao 1º qq de 01 .08 .2016 a 30 .08 .2016 . MASP: 
1052330-6, REGINA COELHO DE SOUZA, cargo AFGMQ, por 01 
mês, ref . ao 5º qq de 01 .08 .2016 a 30 .08 .2016 . MASP: 1052319-9, 
FABRICIA ROCHA MAIA, cargo AFGMQ, por 01 mês, ref . ao 1º qq 
de 22 .08 .2016 a 20 .09 .2016 .

29 863678 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATOS ASSINADOS PELO REITOR EM ExERCÍCIO
PROFº . JOSE EUSTáQUIO DE BRITO

ATO N .º 779/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, MARIA JOSE LEMOS, 
Masp n .º 1383451-0, da Unidade Acadêmica de Divinópo-
lis, da função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, 
Grau A, disciplina de Educação para a Diversidade/ Seminá-
rio Integrador III/ Orientação de Estágio, carga horária de 40 
(quarenta) horas aula semanais, a contar de 20/07/2016 .

29 863874 - 1

ATOS ASSINADOS PELO REITOR EM ExERCÍCIO
PROFº . JOSE EUSTáQUIO DE BRITO

ATO Nº . 778/2016 CONvOCA, excepcionalmente, tendo em 
vista a necessidade de serviço, a retornar de suas férias regu-
lamentares do exercício de 2016 a servidora FERNANDA 
SAMPAIO DE ALMEIDA BRITO, MaSP: 1395655-2, da 
Reitoria, a partir de 01/08/2016 .
Os dias úteis restantes serão usufruídos oportunamente .
ATO Nº . 777/2016 CONvOCA, excepcionalmente, tendo em 
vista a necessidade de serviço, a retornar de suas férias regu-
lamentares do exercício de 2016 a servidora vERÔNICA 
APARECIDA SILvA SEvERINO, MaSP: 1395779-0, da 
Reitoria, a partir de 01/08/2016 .
Os dias úteis restantes serão usufruídos oportunamente .

ATO N .º 776/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso 
II, § 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, 
regulamentada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, 
da Escola de Música, a servidora CRISTIANA FONSECA 
DE CASTRO OLIvEIRA, Masp nº 0852929-9, disciplina de 
Didática, Avaliação Educacional e Teorias Pedagógicas, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2016 a 31/12/2016 .

ATO N .º 765/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato 
de designação para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, de RODOLFO NAZARETH JUN-
QUEIRA FONSECA, Masp n .º 1356792-0, da Faculdade de 
Políticas Públicas “Tancredo Neves” de 40 (quarenta) para 
20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 01/08/2016 
a 31/12/2016 .
ATO N .º 764/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato 
de designação para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, de CONSUELO CAPORALI SOA-
RES, Masp n .º 1034206-1, da Escola de Música de 40 (qua-
renta) para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 
01/08/2016 a 31/12/2016 .
ATO N .º 763/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de DEOLINDA ARMANI TURCI, Masp 
n .º 1416842-1, da Escola de Música de 40 (quarenta) para 
20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 01/08/2016 
a 31/12/2016 .
ATO N .º 762/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato 
de designação para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, de HANDEL CECILIO PINTO DA 
SILvA, Masp n .º 1417205-0, da Escola de Música de 40 
(quarenta) para 20 (vinte) horas aulas semanais, no período 
de 01/08/2016 a 31/12/2016 .
ATO N .º 775/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato 
de designação para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, de ANDREA DAS GRAÇAS OLI-
vEIRA BRyNNER REZENDE, Masp n .º 1234880-1, da 
Unidade Acadêmica de Divinópolis de 40 (quarenta) para 
20 (vinte) horas aulas semanais, no período de 01/08/2016 
a 31/12/2016 .
ATO N .º 774/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de JOSÉ ALEx REGO SOARES, Masp 
n .º 1413314-4, da Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo 
Neves” de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas aulas semanais, no 
período de 01/08/2016 a 31/12/2016 .
ATO N .º 773/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de ANA PAULA PRADO GARCIA, Masp 
n .º 1277348-7, da Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo 
Neves” de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas sema-
nais, no período de 01/08/2016 a 31/12/2016 .
ATO N .º 772/2016 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato 
de designação para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, de LUIS GUSTAvO FIGUEIREDO 
FRANÇA, Masp n .º 1369861-8, da Unidade Acadêmica de 

João Monlevade de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas 
semanais, no período de 01/08/2016 a 31/12/2016 .

ATO N .º 770/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, THAÍS FRANCO 
DE PAULA, Masp n .º 1281412-5, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, disciplina de Leitura e Produção de Textos 
B/ Língua Portuguesa I/ Estágio Supervisionado Iv/ Linguís-
tica vII, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
a contar de 01/08/2016 .
ATO N .º 769/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, MARILENE TAvARES 
CORTEZ, Masp n .º 0443738-0, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, disciplina de Processos Psicológicos Bási-
cos II/ Psicologia Cognitiva/ Estágio Supervisionado, carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, a contar de 
01/08/2016 .
ATO N .º 768/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, GIOvANI MOREIRA 
DOS SANTOS, Masp n .º 1175044-5, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, disciplina de Planejamento Urbano e 
Meio Ambiente/ Processo da Produção de Empreendimentos, 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, a contar 
de 01/08/2016 .
ATO N .º 767/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, LÚCIA MARIA SILvA 
ARRUDA, Masp n .º 1384810-6, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível I, Grau A, disciplina de Crescimento e Desenvolvi-
mento Humano/ Fundamentos da Educação Infantil/ Está-
gio Supervisionado I: Educação Infantil, carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, a contar de 01/08/2016 .
ATO N .º 766/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, MICHELLE MILENE 
DE SOUSA, Masp n .º 1110338-9, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível I, Grau A, disciplina de Estágio em Docência III/ Pes-
quisa em Biologia I/ Conteúdo e Metodologia de Ciências I, 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a contar de 
01/08/2016 .
ATO N .º 771/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, vALTER DAMIÃO 
CUNHA, Masp n .º 1157978-6, da Unidade Acadêmica de 
João Monlevade, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, disciplina de Resistências dos Mate-
riais, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a con-
tar de 28/07/2016 .
ATO N .º 778/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 
5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, ALINE vIANNA MEI-
RELES DOS SANTOS, Masp n .º 1310165-4, da Escola de 
Música, da função de Professor de Educação Superior, Nível 
I, Grau A, disciplina de Percepção Musical / Instrumento 
Harmônico: Teclado, carga horária de 40 (quarenta) horas 
aula semanais, a contar de 01/08/2016 .

29 863869 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Expediente

Atos assinados pelo Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – Resolução Conjunta SEMAD/FEAM/
IEF/IGAM nº 2 .378, de 06 de junho de 2016 – GERMANO LUIZ 
GOMES vIEIRA .

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp 363 .921-8, MARCELO TADEU ABUD, referente ao 4º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 14/05/2010;
Masp 363 .921-8, MARCELO TADEU ABUD, referente ao 5º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 13/05/2015 .
Masp 1 .136 .667-1, JAQUELINE DIONIZIO FERREIRA, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 15/10/2015 .

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor:
Masp 1 .175 .960-2, ELIAS MARTINS DA SILvA, por 01 mês, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 08/09/2016 .

ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado:
Masp 1 .366 .905-6 de LAUDINEIA DE JESUS MATIAS, para LAUDI-
NEIA DE JESUS MATIAS vENTURA, para regularização funcional .
Masp 1 .364 .420-8 de MARCELLA OLIvEIRA GOUvEIA, para 
MARCELLA OLIvEIRA GOUvEIA ZANFORLIN .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, aos servidores:
Masp 1 .401 .273-6, ANNA PAULA COSTA vAL FAJARDO, a partir 
de 15/07/2016;
Masp 1 .378 .963-1, ELIAS vINICIUS GONÇALvES SANTOS, a par-
tir de 06/07/2016;
Masp 1 .364 .420-8, MARCELLA OLIvEIRA GOUvEIA ZANFOR-
LIN, a partir de 08/06/2016 .
Masp 1 .392 .816-3, LUCAS ROMUALDO D´AvILA, a partir de 
16/04/2016 .
Masp 1 .232 .433-1, AGNALDO GONÇALvES REIS JUNIOR, a partir 
de 21/08/2015, para regularização funcional .

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, à servidora:
Masp 1 .388 .548-8, OLIvIA LIMA AGUIAR, por um período de 120 
dias, a partir de 01/07/2016 .

29 863797 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela

 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições, concede progressão na carreira, 
nos termos da Lei nº 15 .466, de 13 de janeiro de 2005, a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal desta Instituição, 
na forma abaixo indicada:

MASP SERvIDOR ADMISSAO CARREIRA NIvEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOvO 
GRAU vIGENCIA

 1066679-0  Luciária Terezinha Figueiredo 01 TACT Iv H I 25/10/2014

 (A) Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
28 863153 - 1

Ato do Senhor Presidente
Evaldo Ferreira vilela - PhD

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito a concessão 
de progressão na carreira, nos termos da Lei nº 15 .466, de 13 de janeiro de 2005, para a servidora Luciaria Terezinha Figueiredo – MASP 1066679-0, 
publicada em 01/07/2014, na forma abaixo indicada .

MASP SERvIDOR ADMISSAO CARREIRA NIvEL ATUAL GRAU 
ATUAL NOvO GRAU vIGENCIA

1066679-0 LUCIARIA TEREZINHA FIGUEIREDO 01 TCAT III O P 30/06/2014

 (A) Evaldo Ferreira vilela – PHD - Presidente da FAPEMIG
28 863151 - 1

universidade Estadual de montes claros
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

Ato assinado pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 112 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria N° 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003 
aos servidores:
Para gozo de 01 (um) mês:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . Quinq . A partir de
1046564-9 Maria Elias de Pinho Amaral MEDUN 01 3º 02/08/16
10457430 MIralda Rodrigues xavier TUS 01 2º 22/08/16

Para gozo de 03 (três) meses:
Masp Servidor Cargo Adm . Ref . Quinq . A partir de

1046698-5 Sarah Jane Alves Durães PES 01 6º 09/08/16
1186827-0 Samanta Sanley Santos AUS 01 1º 08/08/16

29 863794 - 1

Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 138 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do 
Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA nos termos 
do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, 
regulamentada pelo Decreto n . 31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de 
Educação Superior, os seguintes servidores:

CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
– CEPT
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NIvEL I - A
PARA O PERÍODO DE 01/08/2016 A 31/12/2016
Masp 1054536-6 – Elizabeth Sandra Souza xavier, Gestão de Serviços 
de Apoio, 16h/a
Masp 1046988-0 – Elizabeth Sandra Souza xavier, 18h/a
Masp 1123546-2 – Jacqueline Maia Lima, Projeto Integrado, 16h/a

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NIvEL Iv - A
PARA O PERÍODO DE 01/08/2016 A 31/12/2016
Masp 1113122-4 – Gizele Ferreira David, Acolhimento – Estratégia 
Saúde da Família, 20h/a
Masp 1099684-1 – Renata Patricia fonseca Gonçalves, Gestão e Admi-
nistração em Saúde, Gestão do Trabalho em Saúde, 16h/a
Masp 1099684-1 – Renata Flávia Nobre Canela Dias, Projeto Inte-
grado, 16h/a
Masp 1045724-0 – Zaida Ângela Marinho de Paiva Crispim, Instru-
mentos de Apoio a Gestão-Matemática Financeira e Estatística 16h/a

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NIvEL I – A
PARA O PERÍODO DE 03/08/2016 A 31/12/2016
Masp 1418411-3 - Paulo Henrique Campos Leite, Criminologia, Dis-
ciplina Optativa, 34h/a
Masp 1111583-9 - Herbert Alcântara Ferreira, Direito Financeiro, 
20h/a
Masp 1046839-5 - Ana Clarice Albuquerque Leal Teixeira, Estágio 
Supervisionado II, Estágio Supervisionado III, 40h/a
Masp 1146418-7 - Maxwel Gomes dos Santos, Direito Comercial, 
Legislação Trabalhista e Previdenciária 28h/a
Masp 1182997-5 - Tânia Maria Batista de Lima, Direito Mercantil III 
(Títulos de Crédito), Direito Mercantil Iv (Títulos de Crédito), 36h/a
Masp 1183153-4 - Dalton Max Fernandes de Oliveira, Estágio Supervi-
sionado I, Direito Tributário, 40h/a;
Masp 1183283-9 - Weber da Silveira Alves, Introdução ao Estudo do 
Direito, 38h/a
Masp 1198543-9 - Rogério Ferreira Rocha, Direito Mercantil I (Parte 
Geral e Sociedades), Disciplina Optativa, 26h/a
Masp 1274819-0 - Rodrigo Leal Teixeira, Estágio Supervisionado II, 
20h/a
Masp 1298648-5 - Wellington de Oliveira Félix, Deontologia Jurídica, 
Optativa, 30h/a
Masp 0000000-0 - Deyslane Neves Gomes Filho, Estágio Supervisio-
nado III, Estágio Supervisionado Iv, 40h/a

Masp 1122097-7 - Enild Costa Moreira da Silva, Estágio Supervisio-
nado I, Estágio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1141521-3 - Graciete Afonso Prioto de Castro, Estágio Supervi-
sionado I, Estágio Supervisionado III, 40h/a
Masp 1183161-7 - Eluiz Antonio Ribeiro Mendes e Bispo, Estágio 
Supervisionado II, 40h/a
Masp 1140779-8 - Ronaldo dos Reis Souto, Estágio Supervisionado 
Iv, 40h/a
Masp 1077142-6 - Maria Inês Gomes da Silva, Estágio Supervisionado 
I, Estágio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1122300-5 - Fernando Pereira Jorge, Estágio Supervisionado III, 
Estágio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1003190-4 - Bertoldo Pereira de Souza, Estágio Supervisionado 
I, Estágio Supervisionado III, 40h/a
Masp 1213027-4 - José Adelcio da Silva Junior, Estágio Supervisio-
nado II, 40h/a
Masp 1061872-6 - Edson Cosme Martins Filho, Estágio Supervisio-
nado III, Estágio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1413405-0 - Wanessa Aquino Reis, Estágio Supervisionado II, 
Estágio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1132865-5 – Flávio Leonardo Teixeira Ogando, Legislação e 
Ética da Profissão, Disciplina Optativa, Direito Tributário, 36 h/a
Masp 1371800 – Guilherme Roedel Fernandez Silva, Direito Proces-
sual Penal I, Direito Processual Penal II, 24 h/a
Masp 1113406-1 – Leonardo de Oliveira Lopes, Direito Penal III, 
Direito Penal Iv, 40 h/a .

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NIvEL Iv – A
PARA O PERÍODO DE 03/08/2016 A 31/12/2016
Masp 1183117-9 - Lindon Jhonson Dias da Silva, Direito Empresarial 
II, Direito Ambiental e Agrário, Introdução ao Direito, Instituições de 
Direito, 36h/a
Masp 1151872-7 - Rodrigo Dantas Dias, Direito Civil Iv, Direito Civil 
vII, 40h/a
Masp 1396706-2 - Luciano Soares Maia, História do Direito, Direito 
Empresarial I, 30h/a
Masp 1161041-7 - viviane Fernandes Medeiros, Direito Civil vIII, 
20h/a
Masp 1045702 -6 - Janice Cláudia Freire Sant’Anna, Direito Civil I, 
Direito Civil III, 40h/a
Masp 1254189-2 - Juliana Aparecida da Silva Junior, Direito das Obri-
gações e Contratos, 19h/a
Masp 1354390-5 - André Crisóstomo Fernandes, Direito Mercantil II 
(S/A e Socied . por Cotas de Resp . Ltda), 20h/a
Masp 1419658-8 - Igor Ramos Rosa, Direito do Trabalho II, Estágio 
Supervisionado II, 36 h/a;
Masp 1115548-8 - Talita Soares Moran, Estágio Supervisionado I, Está-
gio Supervisionado III, 40h/a
Masp 1419515-0 - Adélia Alves Rocha, Estágio Supervisionado I, Está-
gio Supervisionado Iv, 40h/a
Masp 1396866 -4 - Ana Lúcia Ribeiro Mol, Direito Processual Traba-
lhista, Prática Jurídica Trabalhista, Disciplina Optativa, 40 h/a;
Masp 1141396-0 - Fernanda Fagundes veloso Lana, Estágio Supervi-
sionado I, 40h/a
Masp 1401702-4 - Rafael Soares Duarte Moura, Direito Constitucional 
I, Direito Tributário II, Direito Administrativo I, 40h/a


